

کوتاه نوشت طرح‌های فرهنگی سال ۹۶

سازمان دانشجویان

مجری طرح: دفتر دانشکده کشاورزی

عنوان طرح: در حاشیه!

سرفصل فعالیت: دین و قرآن کتاب و کتابخوانی علم و اندیشه سیاست و اجتماع
 ادب و هنر محرومیت زدایی گردشگری علمی فرهنگی فوق برنامه

اهداف طرح:

بررسی آثار و پیامدهای حاشیه نشینی در اطراف مشهد از دیدگاه اقتصادی و اجتماعی

خلاصه طرح:

حاشیه نشینان کسانی هستند که در محدوده اقتصادی شهر زندگی می کنند ولی جذب نظام اقتصادی و اجتماعی آن نشده اند. در این باره یک سؤالی که همواره مطرح بوده اینست که نرخ بزهکاری در متن شهرها بیشتر است یا در حاشیه، برخی از اساتید معتقدند که دلیل بالابودن جرم در متن شهرها به دلیل حاشیه نشین هائی است که به داخل شهرها می آیند و دست به ارتکاب جرم می زنند و به عبارت دیگر متن شهرها هدف مجرمانه خوبی برای آنها به حساب می آید. البته شکی نیست که آمار برخی از جرائم مثل تکدی یا اعتیاد و مواد مخدر یا الکل یا فروش مواد مخدر در این مناطق بیشتر است. عدم تعادل رشد جمعیتی در شهر و روستا و به هم خوردن تعادل اقتصادی و سیاسی و اجتماعی در سطح جامعه، تغییر جدول اشتغال کشوری، جلوگیری از سیاست گذاری برنامه ها به دلیل عدم امکان پیش بینی رشد جمعیت در شهر و روستا و به تاخیر افتادن سرمایه گذاری در بخشهای فعالیت اقتصادی، کاهش تولید و افزایش مصرف و در نتیجه مصرفی شدن جامعه، تشدید وابستگی غذایی کشور و ورود هرچه بیشتر مواد غذایی، حذف تدریجی فرهنگ بومی و پذیرش فرهنگ شهری جدید از جمله تبعات مهاجرت می باشد. براساس آمار رسمی، بیش از یک میلیون حاشیه نشین ساکن شهر مشهد هستند. این میزان در مقایسه با جمعیت ۷ میلیونی حاشیه نشین کشور، یک هفتم این تعداد را شامل می شود، ثبت یک سوم از جمعیت شهر مشهد به صورت حاشیه نشین نشان دهنده این است که مشهد بیشترین جمعیت حاشیه نشین کشور را دارد. با توجه به آمار روزافزون حاشیه نشینی در اطراف مشهد و تبعات اقتصادی و اجتماعی آن، بر آن شدیم تا در نشستی به بررسی این معضل بپردازیم. سخنرانان این نشست عبارتند از **دکتر محمود دانشور کاخکی** (عضو هیئت علمی گروه اقتصاد کشاورزی دانشگاه فردوسی)، **مهندس محسن کوهی** (مشاور استاندار در امور حاشیه شهر و نماینده تام الاختیار استاندار در امور مسکن مهر مشهد) و **دکتر علی یوسفی** (عضو هیئت علمی گروه علوم اجتماعی دانشگاه فردوسی).